
  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA MATTEOTTI 11” CAVE  
                     Via G. Matteotti,11 - Cave 00033 (Rm)   069580694   069509006 - Ambito 14 

C.F. 93016960580 -  rmic8cd003@istruzione.it   rmic8cd003@pec.istruzione.it -  www.iccave.gov.it 

 

 

                                                                                                                                                 Cave, 15.03.2019 

All’ALBO dell’Istituto 
 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

conferimento di incarico di formatore docenti Ambito 14 Lazio 

Relativamente all’Avviso Pubblico 914/2019, dell'11.02.2019 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, ed in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche“;  

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai 

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO il nuovo Regolamento amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche Decreto 

Interministeriale n. 129 del 2018;  

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

Pubblica, Amministrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, concernente i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

TENUTO CONTO delle direttive 90/2013 e 170/2016 sull’accreditamento e qualificazione per la 

formazione del personale della scuola; 

VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni 

scolastiche;  

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 

mailto:rmic8cd003@istruzione.it
mailto:rmic8cd003@pec.istruzione.it
http://www.iccave.gov.it/
Protocollo 0001818/2019 del 15/03/2019



comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei 

docenti di ruolo;  

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n. 37 del 03/03/2016 con cui vengono definiti 

gli ambiti territoriali della regione Lazio;  

VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle 

attività di formazione destinate al personale scolastico”; 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-

2019”, come trasmesso con Nota MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n. 464 del 03/11/2016 con il quale L’Istituto 

Comprensivo “Via G. Matteotti, 11” di Cave è stato individuato quale scuole polo per la 

formazione della rete di Ambito per il Lazio – Roma 014; 

VISTO l’Avviso di selezione emanato il giorno 11.02.2019 con Protocollo n. 914/2019;   

VISTE le candidature pervenute; 

VISTE le risultanze del verbale Prot. n. 1653/2019 dell’8.03.2019 della Commissione tecnica 

costituita con Decreto Prot. n. 1601/2019 del giorno 7.03.2019; 

ESAMINATA la tabella di comparazione dei titoli culturali, delle esperienze professionali e della 

coerenza e qualità del percorso didattico proposto, allegata al verbale di cui sopra e redatta in 

base ai Criteri di selezione relativi all’Avviso, reso pubblico nel sito istituzionale; 

DETERMINA 
 

di approvare la seguente graduatoria provvisoria: 

U.F. n. 1 Le figure di sistema nella scuola dell'autonomia 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIZZOLI EDUCATION 88,9/100 

2 D’AGOSTINO ANNALISA 58/100 

3 Associazione scientifico culturale A-Sapiens 55,2/100 

4 Associazione E.I.P. Italia DI TANTUCCI ANNA PAOLA 46,7/100 

 

U.F. n. 2 Progettazione, gestione e monitoraggio di progetti comunitari, nazionali e regionali 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PINTO MARIA FONTANA 62/100 

2 NOZZI RICCARDO 61,8/100 

 

 



U.F. n. 3 Valutazione didattica: valutazione formativa e sommativa, compiti di realtà e valutazione 
autentica 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIZZOLI EDUCATION 94,8/100 

2 PEARSON Italia 88/100 

 

U.F. n. 4 Autovalutazione di Istituto, Piano di Miglioramento e Rendicontazione sociale 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIZZOLI EDUCATION 83/100 

 

U.F. n. 5 Didattica per ambienti di apprendimento 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia 88,5/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 88,4/100 

3 ALETTI DANIELE 71/100 

4 SCAROZZA LAURA 47,1/100 

5 Associazione scientifico culturale A-Sapiens 46,6/100 

 

U.F. n. 6 Progettazione didattica e valutazione per competenze - Curricolo Verticale 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 ALETTI DANIELE 84/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 75,4/100 

3 PEARSON Italia 70,5/100 

4 Associazione scientifico culturale A-Sapiens 53,6/100 

 

U.F. n. 7 Didattica laboratoriale di italiano (lettura e scrittura) 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIZZOLI EDUCATION 79,8/100 

2 PEARSON Italia 53/100 

 

 



U.F. n. 8 Didattica laboratoriale della cultura artistica e musicale 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 TORNIAI PAOLA 75/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 71,8/100 

 

U.F. n. 9 Pratiche educative e didattiche nella scuola dell'Infanzia 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIZZOLI EDUCATION 84,3/100 

2 DRAGOTTO FRANCESCA 73,7/100 

3 CASSARINO ANNALISA 66/100 

 

U.F. n. 10 Didattica dell'italiano L2 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

U.F. n. 11 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Italiano Scuola Primaria 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Dipartimento Studi Umanistici Università Roma Tre 80,5/100 

2 DRAGOTTO FRANCESCA 76/100 

 

U.F. n. 12 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Matematica e Scienze Scuola Primaria 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

U.F. n. 13 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Lingue straniere Scuola Primaria 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

 

 

 



U.F. n. 14 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Italiano Scuola Secondaria I grado 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Dipartimento Studi Umanistici Università Roma Tre 78,5/100 

2 DRAGOTTO FRANCESCA 76/100 

 

U.F. n. 15 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Matematica e Scienze Scuola Secondaria I grado 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

U.F. n. 16 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Lingue straniere Scuola Secondaria I grado 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

NESSUNA CANDIDATURA 

 
 
U.F. n. 17 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Matematica Scuola Secondaria II grado 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

U.F. n. 18 DIDATTICA DELLE DISCIPLINE: Lingue straniere Scuola Secondaria II grado 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

NESSUNA CANDIDATURA 

 
U.F. n. 19 Corso base con preparazione alla certificazione livello A2 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia 79,1/100 

2 NACCHIA MARIANNA 45,1/100 

3 QUARANTA JAMILA 42/100 

 
 
U.F. n. 20 Corso base con preparazione alla certificazione livello B1 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia 79,1/100 

2 QUARANTA JAMILA 47/100 



3 NACCHIA MARIANNA  45,1/100 

 
U.F. n. 21 Corso base con preparazione alla certificazione livello B2 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia 79,1/100 

2 NACCHIA MARIANNA 45,1/100 

3 QUARANTA JAMILA 42/100 

 
 
U.F. n. 22 Sperimentazioni CLIL nel Primo Ciclo 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia  83/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 62,8/100 

 
 
U.F. n. 23 Creazione e utilizzo di contenuti digitali 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia  79,4/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 79,3/100 

3 NONNI CARLO G.  76,1/100 

4 DRAGOTTO FRANCESCA 75,7/100 

5 APPETITO PAOLA 72,2/100 

6 VAGLIONI PIERLUIGI 61,1/100 

7 Associazione scientifico culturale A-Sapiens 56,4/100 

8 CASSARINO ANNALISA 54/100 

 
U.F. n. 24 Lavorare in ambienti virtuali on line (Edmodo, Dropbox, G-Suite, Microsoft Suite) - Educazione 
alla cittadinanza digitale e analisi delle problematiche legate a un uso scorretto della rete 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia  77,8/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 77,7/100 

3 NONNI CARLO G.  75/100 



4 DRAGOTTO FRANCESCA 63,3/100 

5 VAGLIONI PIERLUIGI 56,8/100 

6 Associazione E.I.P. Italia DI TANTUCCI ANNA PAOLA 48,2/100 

7 Associazione scientifico culturale A-Sapiens 35,9/100 

 
U.F. n. 25 Atelier creativi, coding e realtà virtuale 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia  74,8/100 

2 NONNI CARLO G. 70/100 

3 RIZZOLI EDUCATION 69,7/100 

4 VAGLIONI PIERLUIGI 66,8/100 

5 Associazione scientifico culturale A-Sapiens 35,9/100 

 
U.F. n. 26 Utilizzo delle LIM nella didattica 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia  82,8/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 79,7/100 

3 NONNI CARLO G.  77/100 

 
 
U.F. n. 27 La didattica orientativa nella progettazione educativa 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 BOTTALINI ALESSANDRA 90/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 81,3/100 

3 Associazione scientifico culturale A-Sapiens 41,5/100 

 
 
U.F. n. 28 Integrazione multiculturale e cittadinanza globale, anche in connessione con i temi della 
sostenibilità di cui all’Agenda 2030 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PEARSON Italia  77,4/100 

2 CASSARINO ANNALISA  76/100 



3 DRAGOTTO FRANCESCA  73,7/100 

4 RIZZOLI EDUCATION 67,3/100 

 
U.F. n. 29 Service Learning 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 CONSEGNATI SIMONE 77/100 

2 RIZZOLI EDUCATION 74,8/100 

 
U.F. n. 30 Corso base sulla disabilità per docenti non specializzati 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 DE MEIS ILARIA 86/100 

2 PEARSON Italia 62,5/100 

3 SCAROZZA LAURA 54,3/100 

 
 
U.F. n. 31 Corso di divulgazione LIS 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 BULLA ALESSIA 47/100 

 
 
U.F. n. 32 Osservazione e gestione dei BES all'interno della classe 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 DE MEIS ILARIA 81/100 

2 PEARSON Italia 70,5/100 

3 RIZZOLI EDUCATION 70,3/100 

4 SCAROZZA LAURA 44,3/100 

 
U.F. n. 33 Dinamiche relazionali e gestione del gruppo classe 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIZZOLI EDUCATION 64,8/100 

2 D’AGOSTINO ANNALISA 61,9/100 

3 Associazione E.I.P. Italia DI TANTUCCI ANNA PAOLA 51,6/100 



4 SCAROZZA LAURA 46 

 
U.F. n. 34 Il disagio giovanile: analisi dei fattori che generano insuccesso, dispersione e dipendenze - 
Problematiche riguardanti la psicologia dell'età evolutiva 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIZZOLI EDUCATION 60,8/100 

2 D’AGOSTINO ANNALISA 51,9/100 

3 SCAROZZA LAURA 51/100 

 
U.F. n. 35 Schoolcounseling 
 

Ordine di graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 D’AGOSTINO ANNALISA 57/100 

 

Contro la presente graduatoria, nel caso in cui se ne ravvisino gli estremi, è ammesso ricorso 

presentando reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro giorni 30 (trenta) dalla data di 

pubblicazione. Decorso detto termine la graduatoria sarà definitiva e si procederà alla stipula del 

relativo contratto. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Vittoria Frascatani 

                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


